
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 44 del 08.09.2015 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
OGGETTO: Approvazione avviso diretto al censimento della situazione attuale partecipanti programma 
stages.  

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO: 
CHE la legge regionale 12 novembre 2004 n. 26, ha previsto la realizzazione di un sistema integrato di 
interventi orientato alla valorizzazione del capitale cognitivo dei giovani quale elemento decisivo per lo 
sviluppo della società calabrese; 
CHE la stessa legge regionale 26/2004, in attuazione di quanto disposto dall’articolo 117 della 
Costituzione ed utilizzando i fondi comunitari, statali e regionali, ha promosso un percorso di eccellenza 
finalizzato ad attrarre e trattenere risorse umane ad alto potenziale, incentivando la residenzialità in 
Calabria dei giovani laureati calabresi, in possesso di capacità e competenze necessarie per lo sviluppo 
del tessuto economico della Regione; 
CHE la Giunta regionale, con successiva legge regionale 5 marzo 2008 n. 3, si è impegnata a sostenere 
gli oneri derivanti dall’attuazione della legge sopra citata, destinando ulteriori 3 milioni di euro da 
impegnare attraverso il ricorso a fondi ordinari di bilancio ovvero attingendo a risorse comunitarie, al fine 
di incrementare le risorse disponibili in misura tale da consentire l’attivazione di ulteriori 250 voucher 
formativi per un totale di 500 posti disponibili; 
CHE la legge regionale 22 novembre 2010 n. 32 (modificativa dell’articolo 10 della legge regionale 11 
agosto 2010 n.23), per non disperdere il patrimonio di conoscenza già acquisito dai giovani impegnati 
nel programma stages, ha previsto, erogando un contributo annuo di euro 10.000 mila, la facoltà per i 
soggetti pubblici ospitanti gli stagisti di cui alla legge regionale n.26/2004, di stipulare con questi ultimi 
una delle tipologie contrattuali disciplinate dalla normativa vigente per una durata non inferiore a 12 mesi 
di lavoro; 
CHE la legge regionale 10 agosto 2012, n. 36, per garantire la prosecuzione del percorso di inserimento 
occupazionale dei giovani già impegnati nel «Programma Stages», ha destinato una ulteriore quota 
parte dell’avanzo di amministrazione del bilancio del Consiglio regionale, pari ad € 1.800.000,00, 
attraverso l’erogazione del contributo di € 5.000,00 a stagista, per un periodo di sei mesi, in favore dei 
soggetti pubblici che abbiano stipulato con gli stessi giovani contratti di lavoro previsti dalla normativa 
vigente; 
CONSIDERATO: 
CHE si rende necessario valutare gli effetti delle politiche occupazionali fin qui realizzate con 
l’approvazione delle leggi regionali sopra menzionate, procedendo ad un censimento dei soggetti che, 
avendo concluso con esito positivo alla data del 20 ottobre 2010, o in data successiva per essere stati 
coinvolti in sospensioni autorizzate, tutte le attività di formazione previste dal regolamento di cui alla 
deliberazione dell’U.P n. 49 del 9 luglio 2007, si trovino, attualmente, nella condizione di lavoratori 
svantaggiati o molto svantaggiati, articolo 2, punti 18 e 19, di cui al Regolamento CE n. 800 del 2008 e/o 
di disoccupato ai sensi del D.lgs. 18 1/2000 e ss.mm.ii; 
CHE appare opportuno, pertanto, che la Regione Calabria, con un pubblico avviso diretto a far compilare 
un questionario ai soggetti sovra citati, verifichi con esattezza i risultati occupazionali del programma 
stages senza che da questa verifica risulti alcun obbligo per l’Ente;  
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 



2 

 

VISTA la legge regionale 12 novembre 2004 n.26, recante “Incentivi alla residenzialità dei giovani 
laureati per lo sviluppo in Calabria dell’economia della conoscenza”; 
 
VISTA la legge regionale 19 aprile 2007 n.8 recante “Norme sulla riduzione dei costi di funzionamento 
della struttura organizzativa del Consiglio e della Giunta regionale”; 
 
VISTA la legge regionale 5 marzo 2008, n. 3 recante “Modifiche art. 11 della Legge regionale 12 
novembre 2004, n. 26”; 
 
VISTA la legge regionale 22 novembre 2010, n. 32 recante “Modifica all’articolo 10 della legge regionale 
11 agosto 2010, n. 23”; 
 
VISTA la legge regionale 10 agosto 2012, n.36 recante “Variazione al bilancio di previsione 2012 ai 
sensi dell’articolo 23, comma 1, della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8”; 
 
Su proposta del Segretario Generale; 
 
 
a voti unanimi 

DELIBERA 
 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di approvare l’avviso pubblico, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
finalizzato al censimento, tramite compilazione di apposito questionario, dei partecipanti al programma 
stages che, allo stato attuale, si trovino nella condizione di lavoratori svantaggiati, molto svantaggiati o 
disoccupati; 
 
- di disporre la pubblicazione del presente avviso sul sito Istituzionale del Consiglio regionale della 
Calabria — sezioni “Avvisi e Concorsi”, per quindici giorni consecutivi dal giorno della pubblicazione; 
 
-  di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretariato Generale ed al Capo di Gabinetto, 
nonché alla Servizio Informatico e Flussi Informativi, per il seguito di competenza e per opportuna 
conoscenza. 
 

 
Il Segretario 

F.to Giovanni Fedele 

 
Il Presidente 

F.to  Nicola Irto 
 


